His jungitur consideratio, quod dubium, nedum versatur  
 circa consensum He. quod superabundaret, ut semper  
 pro libertate respondendum esset, ut bene observat *Rebuff.  
 17 conf. 68. column. fin. vers. Nec me conturbat, & melius Rota  
 decis. 491. num. 20. cor. Royas. & decis. 9. num. 83. & seqq. cor.  
 Arguell.* Sed circa omnia. Dubium circa advertentiam;  
 Dubium circa intelligentiam Parochi (juxta contrariam præ-  
 sentionem, quia revera Sole clarius est, non intellexisse,  
 neque percepisse.) Dubium circa intelligentiam verborum 18  
 à testibus, dum unus asserit, illa audivisse, alter non;  
 Negant duo Clerici; Dubium circa testium situm in Ecclesia,  
 ita ut opus sit recurrere ad improprias verborum detorsiones,  
 & accessus more, Cancrorum pro illo adituendo. Dubium  
 circa existentiam nuntium, dum Petrus in primo examine  
 asserit, illos non vidisse, duo Clerici, & Parochus constan-  
 19 ter illos negant Dubium circa illorum significationem, dum  
 Dominicus non eviderent, ut esset necessarium, sed tenuis-  
 sima credulitate in affirmativam inclinat, ibi: *Inchiodò la  
 testa con il segno di sì, per quanto io credo.*

In hoc dubieram consilio He. exclamatur, agitur de mea  
 libertate, possessio sita pro me, non dedi consensum, ecce  
 testes, Parochus testatur ita esse. *Cui, licet singulari Rota  
 20 solet in hac materia plenam fidem adhibere, ex quo refutur de  
 facto proprio nomine sui officii.* Sunt verba *Rotæ decis. 761.  
 num. 13. cor. Cerro.* Hujus dictum coadjuvatur à duobus  
 Clericis, testes matrimoniales illum de mendacio non con-  
 vincunt, ut in casibus, exadverso exaggeratis, sed confun-  
 duntur ad invicem, sibi que contradicunt; Cauti similis  
 cum his specialitatibus ab hac Sac. Congreg. non ostenditur  
 21 amplius decisa, nullus Doctore exadverso citatur, ad hos  
 terminos descendens; Minores circumstantiæ causam dede-  
 replicatis recuribus huic Sac. Congreg. testibus Cardin-  
 22 alibus Bellarmino, & Lancelotto, Summis Pontificibus  
 illos referentibus; Promissa fuerunt remedia, desideran-  
 tur adhuc, ut observat *Pignatell. conf. 145. numer. 14.  
 tom. 4.* Saltem non augeantur mala, non dilatentur  
 vulnera.

Quatenus igitur in hoc dubietatem cumulo pro nullitate  
 respondendum non videretur, posset In Consultorem accer-  
 23 sari collegiale aliquod Urbis Tribunal, cui in præterito *Sæ-  
 culo similis Causa, à qua salus trium, penitus toto divi-  
 forum*

forum Orbe; Regnorum pendebat, legitur commissa, plaudente Orbe; Posset saltem injungialiquibus Theologis, & Canonistis, ut coram hac Sac. Congr. scribant in re tam ardua, tam dubia, tantarumque consequentiarum productiva, suppledo nostros defectus, dum scribimus ad momenta temporis, insufficientes in minimis, quantum magis in hac maxima inspectione; Hæsterna die erat jam prima hora noctis pulsata, & Partis Scriptura ad nostras manus non pervenerat, hodiernam oportet repositiones distribuere; Quomodo igitur potest in materia concludenter scribi; Causæ pecuniaræ cum majori otio tractantur, & deciduntur.

Dubietatibus circa solemnitates, & formam, accedit concursus deceptionis, subornationis, fraudis, & allucinationis. In his præcis terminis nullus ex adverso allegatur Doctor, qui firmet in dubio pro matrimonio respondendum. Nos adducimus individualis auctoritates, firmantes, quod non deliberatur, & legitimus Puellæ consensus, sed improba suggestio, & extorsio non valet; Adden. ad Dec. conf. 163. lit. A. Quod contra auctorem fraudis, & doli in tali matrimonio adhibitas, &c. Juxta debet arbitrari illud esse omnino invalidum, cum totum hoc ejus arbitrio committatur, qui omnibus rellè consideratis, non debet aliud statuere, & ita ex prædictis fuit judicatum pro invaliditate matrimonii per Rotam. &c. Gratian. discept. forens. cap. 849. num. 31. Quodque in dubio favendum est feminis, quia simpliciter res trahere solent, faciliusque à Viris decipiuntur; Sanchez de Matr. lib. 1. disp. 28. num. 4. in fin. Quibus individualibus doctrinis solum silentium opponitur, pessimi juris optimum indicium.

Repetuntur solitæ animadversiones circumstantiarum antecedentium, concomitantium, & subsequenarium; Non est multum laborandum pro repositione; Itæ ad summum æquipollent probationi conciliari, sed hæc uti de forma non admittit æquipollentia, etiam si plusquam superent requisita Concilii, magistraliter Rota decis. 657. per tot. par. 1. divers. quam refert, & sequitur Card. de Luca de Matrim. disc. 3. num. 14. Adden. ad decis. 471. num. 35. & seg. par. 4. tom. 2. rec. & Duno. sen. decis. 308. num. 1. Ratio in primum est, Concilium requirit consensum à Contrahentibus clarè expressum coram Parocho, & testibus, non à Judicibus, vel ab eisdem testibus è conjecturis elicicium, quam comprobabilibus supra mediatis punctualibus auctoritatibus, & signanter ex cons. 19. num. 4. Gargiaræ, ibi: Sufficit per signa credere, Contrahentes præstitisse consensum per verba, &c. nec conjecturæ hodie post Concilium presentium, quibus libenter aliquam repositionem videremus. Tenentur Parochi in particulari Libro probationes consensus Contrahentium ex fac. Concilii præscripto adnotare Cerr. decis. 7. num. 9. Quid practicandum in casibus, nostro similibus, oporteret scribere in illo ad suppleendam testium præsentiam, & intelligentiam. Præsentibus circumstantiis, videntibus conjecturis, & hærum complexu audiente, & comprobante. Parocho autem cum juramento affirmante le non perceipisse consensum.

Præterea Tridentinum Concilium personas, matrimonium contra formam ab eo præscriptam, contrahentes: Omnino inhabiles reddidit: Materia Sacramenti matrimonii sunt personæ contrahentes, Filius Oper. moral. tom. 1. cap. 1. de Essent. matrim. num. 14. Barbosa ad Concil. sess. 24. de Reform. cap. 12. §. & seq. & Theologi communiter. Inhabilitatis igitur personis, deest materia, serè per hæc verba in puncto Rot. dec. 308. num. 3. & 4. cor. Duno. sen. Eo autem ipso, quod Ecclesia inhabilitat materiam, id est personas aliter contrahentes, daretur accessus ad non suam contra præceptum Divinum: Rota ubi supra. Et cum quibus Theologiæ principis poterunt unquam ex adverso Scribentibus nobis ostendere, Sacramentum materiam suppleri posse per æquipollens, ab extrinsecis circumstantiis, à conjècturatum cumulo, vel complexu? Egregiè Pasqualig. de Privil. Constit. in mort. artic. quæst. ultima num. 3.

Cum his propositionibus, in solida Theologia, & literali Sac. Concilii Tridentini dispositione fundatis, quomodo coherent animadversiones illæ ex adverso Scribentium in tertia Facti cum Reassumatur 2. Junii 1696. &c. Et ratio est ibi: Sufficit hoc requisitum adimpletum fuisse de facto, sicuti dicitur de conditione, quæ adimpleri non potest da Jure, sufficit. quod adimpleatur de facto leg. Mulier §. 1. & ibi: Bart. ff. de Condit. instit. Exaggerando complexum totius facti, conjunctis simul omnibus gestis, tam ante, quam post, ad probandum consensum præstitum cor. Parocho, & testibus, ita ut etiam si illi de ipso non testarentur, adhuc in claris positus esset ex eodem magnificato complexu. Novus discurrendi modus, de Sacramentorum materia auctorita-

te civilium legum, illarumque Repetentium. Moderna Theologia. Theologi egregii Labeo, & Jabolenus, auctores d. leg. Mulier. In mea Summa Divi Thomæ de Conditionibus institutionum nulla quæstio, de adimplemento de facto articulus nullus. Aliter de legibus, & ultimis voluntatibus, de Theologia aliter philolophandum. Aliæ enim sunt leges Cæsarum, aliæ Christi, aliud Paulus, aliud Jabolenus præcipit.

Concilium novam induxit formam ad evitandas polygamias, testes requisivit, ad hoc ut tentantibus uxoris novum inire matrimonium, possent de jure contracto restari. De hoc nemo potest dubitare, Concilii textus ex se ipso clarus est: Illius egregius Defensor. Card. Pallavicinus clarior, & latius id comprobat, clarissimè Pac. Jordan. var. resol. tom. 1. tit. de Matrim. lib. 3. tit. 7. num. 95. Herminibz in Theol. Schol. moral. tract. 5. de Sponsal. & matrim. disp. 5. quæst. 2. num. 23. ibi: Ratio est quia &c. Nam illorum præsentiam requisivit, ut possent testari de matrimonio contracto, si forte Conjuges vellet alias nuptias inire, & Adden. ad decis. 431. num. 13. & 14. par. 4. tom. 2. rec. ibi: Parochi enim, testiumque præsentiam non requisivit, nisi ad effectum, ut possit Ecclesiæ constare de eodem matrimonio contracto, & de eo testificari possint, nè vivente prima Uxore aliquis possit ducere secundam: & Rota in Colonia. Jurisdictionis 17. Aprilis 1699. §. Habuit coram Alberg.

Ergo ad hunc effectum conjecturæ non attendendæ, nam etiam ante Concilium deservire poterant ad probanda matrimonia, & tamen idem Concilium, nulla illarum habita ratione, etiam si plusquam evidentissimè matrimonium concluderent, aliam exquisivit pro forma probationem, non ut dicam mortuum, à longè petitam, & à remotis conjecturis deductam, sed à viva voce uestium, & Parochi, de quo multum confidit, ut observat Fagnan. in cap. Cum quis numer. 31. de Testam. in cap. Quod nobis num. 54. de Clandest. despons. & firmavit Rota in magistral. decis. 275. num. 7. & per tot. par. 1. t. rec.

Lacescitur iste, contumeliosus verbis afficitur, lato calamo criminatur; Videamus tamen in quo peccavit, quid mali fecit. Vocatus confessionis prætextu, inexplicabili promptitudine statim accessit. Ex abrupto, maximeque impropriate in confessionis sede audivit verba matrimonii, à se ipso in Ecclesia non denunciati, assurgit à confessionario nè pœnas incurreret à sac. Canonibus comminatas; Non audivit, audire non recusat, non videre non affectat, in media parte Ecclesiæ se collocat, ibi omnes excipit, F. alloquitur; ab ipso nomina recipit, He: propè portam stantem intuetur, non loquentem, nec signa aliqua facientem.

Sed ecce servatur forma Concilii, deponuntur vestes fictæ personæ penitentis, Parochus non amplius terga vertit, nota est illi F. intentio, in medio Ecclesiæ fixus permanet (Est forsitan locus iste pars illa Ecclesiæ, in qua solet Sponsos matrimonio jungere) probè intelligit, ipsemet factum refert, ex Responione ex adverso in facto scribentis 2. Junii 1696. §. Denunciati Parochus, testes matrimoniales stant propè Parochum, possunt perfectissimè audire; Ad abundantiore cautelam adstant duo alii Clerici, Sponsus clamat: Replicò di nuovo, Io piglio per Moglie questa Signora, &c. E questi Signori, che stanno qui siano per testimoni, &c. Atrentis audiamus verba, Io ancora, à Petro tanta inverisimilitudine modò audita; Cauti observemus nutus, credulitate tenuissima, in secundo dumtaxat examine ad sensum Domini indicantes consensum; Expectantur adhuc, He. non loquitur, caput tenet immobile. Mirum est, quod urtica fecerat F. à semetipso pro ea non responderat. Io voglio lei, e lei vuole me, sed in melius mutato consilio, novoque excogitato modo Concilii formam servandi, la piglio nuovamente per un braccio, e la condusse fuori di essa Chiesa, & ambedue entrarono in detta Carrozza; Nonne aquè innegabile ac evidens hoc factum manifestissimum est dissentis He. probum, plusquam evidens non servatæ formæ Concilii probatio? egregiè Corn. cons. 91. colum. 3. vers. Tertio, & vers. Item lib. 3. Gozzad. conf. 77. num. 13. & Clarin. controv. 131. num. 33.

Respondetur ex adverso, id factum esse ad cautelam; Curiosa responsio: Disputamus de consensu Mulieris, præteritur iste suppleri per cautelam consensus Viri; Inter illas Cæpollæ non reperitur hæc cautela, qua non indigebat Franciscus, dum ad eòs itrepitose loquutus antea fuerat propè Confessionarium, ut nedum matrimoniales testes, sed ipsemet Parochus, & Clerici, quibus serè auditus, & vilis sensus ex adverso denegatur, illum audierant, de eoque uniformiter testabantur: In ordine ad 47

consensum nulla dubitatio ex parte Viri, totaque difficultas re-  
ducitur ad partem Mulieris. Ut legitur in contraria Scriptura.  
Ad quid ergo Vir cautelas adhibet? cautela cautelarum  
potest merito appellari modus iste operandi. Maxima cau-  
tela, ubi dubitatio nulla, ubi maxima dubitatio, nulla cau-  
tela. Hoc est abundare in superfluis, & deficere in necessa-  
riis, cautela erat necessaria ex parte Mulieris, de cujus  
consensu dubitabatur, & nullo modo constat. In casu exa-  
gerati const. Decii 163. D. Hypollita replicando dixit Viro,  
se accipio in Maritum, promittendo non accipere alium in  
Maritum, quam te, ut legitur sub num. 1. Cautela respiciebat  
Joannem Petrum Virum, qui illud fecit ad cautelam,  
& ad clariorem probationem, ut ipse Benedictus (testis) dicit,  
& ideo abundans cautela non nocet, sunt verba ejusdem  
Decii sub num. 20.

Qualem igitur, quantumque Parochus iste majorem præ-  
stare poterat patientiam, audiendi, & dare commoditatem  
loquendi. Eratne de forma matrimonium coarctari in Con-  
fessionario, eratne forsitan congruentius? Hæc sola circum-  
stantia ferè oblinatæ perseverantiæ Parochi in medio Ec-  
clesiæ, usque ad omnium discessum, ab ipsismet testibus  
contrariis in claris posita, tali evidentiâ affectationem non  
videndi, & non audiendi excludere videtur, ut nihil magis  
addi possit pro ulteriori illius comprobatione.

Quomodo igitur potest dici affectasse non videre, vel non  
audire verba Contrahentium? Et si non affectavit non vide-  
re, neque audire, quomodo validum potest dici matrimo-  
nium coram ipso contractum? egregie Vener. in Exam.  
Episc. cap. 29. de Paroch. in matrimon. num. 6. ibi: Si quis in  
præsentia Parochi occultè contrahat, & Parochus nihil in-  
telligat, quia dixerunt verba secretè, vel ad eum longè, ut in-  
telligere non posset, valetne matrimonium? Respondeo negati-  
vè, quia requiritur præsentia Parochi cum intelligentiâ  
rei.

Rationem adducit Text. in l. Coram Titio, ff. de Verb. sig-  
nif. ibi: Coram Titio aliquod facere jussus, non videtur præ-  
sente eo fecisse, nisi is intelligat, &c. Scire autem, non etiam  
velle is debet, nam & invito eo res facta quod jussus est.  
Quem in terminis terminantibus reddet, & sequitur Rota in  
dec. 395. num. 8. & 9. par. 11. rec. ubi innumeri allegantur  
concordantes.

In his circumstantiis nulla unquam allegata fuit, neque in  
æternum allegari poterit autoritas alicujus Doctoris, vel  
resolutio aliqua hujus Sac. Congr. determinantis validum  
matrimonium, Parochi non audiente verba, neque percipiente  
nuntus Contrahentium; Illæ enim omnes procedunt,  
& loquuntur in terminis Parochi, simulantis, vel affectantis,  
se non intelligere, vel ad laborantis ad subterfugiendum,  
& non attendendum, juxta claram lecturam omnium usque  
adhuc allegatarum, & in individualibus terminis observat  
Guglielm. Herintz in Theolog. Scholast. moral. tract. 4. de  
Sponsal. & matrim. disp. 5. quæst. 2. num. 24. ibi: Et quamvis  
dicentur Cardinales respondisse pro matrimonio, dum Parochus  
ignorantiam affectavit, id sane explicari debet de Parochi,  
simulante se non intelligere, vel ad laborante quidem ad  
subterfugiendum, & non attendendum. Illæque punctuales  
authoritates præferendæ sunt generalitatibus, solitis exad-  
verso cumulari dec. 66. num. 3. par. 15. rec.

Sed quando per impossibile aliqua allegaretur doctrina in  
contrarium, oporteret illam bene recognoscere, & videre, an  
esset alterius generalis Concilii, vel Summi Pontificis.  
Solutus enim iste est sup. Concilium, & ò utinam absque Do-  
ctorum catholicorum dissidio! Concilium dicit: Eorum mu-  
tuo consensu intellecto. Parochus restatur, non intellexisse,  
duo Clerici suum dictum comprobant, factum ipsum ostendit  
eum non affectasse non intelligere, non sugam arripuisse,  
sed ut ita dicam, immobilem, intrepidumque in medio  
Ecclesiæ permansisse, usque ad omnium discessum: In istis  
terminis non loquuntur contrariæ autoritates, nec loqui  
possunt, quia esset vim inferre literæ Concilii, quod soli  
Summo Pontifici est reservatum: Prout etiam eidem pariter  
reservatum est illius dubitates tollere, ut nonat Cobell.  
Notit. Cardin. quæst. 15. controuv. 6. fol. mibi 56. versf.  
Quam.

Verùm replicatur exadverso, Parochus in sua Relatione  
dicit contrarium, ibi: *Iosenza darli tempo li volta la schiena*:  
Responsio clarissima, facta prævalent verbis, leges  
non sunt impostæ verbis, expofunt facta. Parochus voluit  
se excusare coram Judice Ecclesiastico, quia positiva  
permanentia in Ecclesia ipsum accusabat, ad quem effectum  
ita dixit, sed factum negari non potest, tempus non fuit F.  
sublatum à verbis Parochi, in Curia Ecclesiastica sequenti

die prolatis, fuit verò illi à permanentia in Ecclesia plusquam  
impartitum. At Parochus non sibi contradicit, proprietates  
hæc quarto modo convenit testibus contrariis: Quid dicit  
Parochus? *Senza darli tempo, &c.* Ubi manebat tunc tem-  
poris? in Confessionario? Ergo ad summum non dedit illi  
tempus in Confessionario, insistenti Judoicè in verbis, con-  
tra communem Doctorum sensum, de quo *Fagnan in cap.  
Cum venissent sub num. 38. de Judic.* sed ex hoc non inferitur,  
absolutè tempus non dedisse; Erat forsitan de forma matrimo-  
nium contrahi in Confessionario? Adeone rigide, &  
scrupulose in hac materia procedendum, ut debeant Parochi,  
quando adiunt verba matrimonii, fieri immobiles  
quasi lapides? Renovanda miracula Uxoris Loth? Nonne  
aliquid primis motibus, inaspectatæ rei, & ne voluntariè  
Sac. Canonibus contrafacere videantur, concedendum?

Estne forsitan incongruum, quod F. sacrorum Canonum  
inexcusabilis transgressor, sacrosanctique Concilii manifestus  
contemptor, non inveniatur in Parochi a stabilitatem,  
benignitatem, quas experitur illi, qui servatis servandis  
matrimonia contrahunt? Inaudium prorsus est (citurur  
Annales, individuentur Chronologiæ, necetiam illas barbararum  
excipimus Nationum) Canonum transgressorem, Conciliorumque  
contemptorem arbitria, favores, benevolentiam multiplicatis  
verbis, & scriptis præterdere à Custodibus, à Defensoribus, à  
Vindicibus sacrorum Canonum, non postquam eum facti pœnituit,  
cùm displicentibus signa ostendit, quando veniam implorat,  
sed in ipsomet actu transgressionis, & contemptus. Et qualis  
transgressionis? Quæ qualificatissimæ. Adest sententia, lata à  
sapientissimo Judice, exadverso etiam meritissimè laudato,  
non continens syllabam, quæ non versetur circa seductiones,  
dolosas suasiones, deceptions, malas artes, minas, &  
machinationes F. atque hallucinationem He. constitutæ in  
duodecimo sætatis anno, quando più d'una volta il giorno  
simesteva à combattere, e fare le bagatelle con le Creature,  
& in vece d'attendere alle facende di casa si svariava con le  
Papazze. Hæc sententia est à summo Pontifice approbata;  
& insititur adhuc in arbitriis, in favoribus? Non sunt hæc  
audita à constitutione Mundi? non audientur usque ad  
illius confusionem?

Innegabile stuprum, per quindecim dies impunè ad  
arbitrium continuatum più volte quando gl'è parso, e piaciuto:  
ut non semel legitur in Processu, quod juxta sacratis. Canones,  
& cæsareas sanctiones etiam semel perpetratum cum  
minoribus circumstantiis nostri casus pœnam mereret ordi-  
nariam, quodque sempiternæ tradi deberet oblivioni, regi-  
stratur in Summario, distinguitur cum lineis, literisque  
minoribus, notatur majusculis in margine. Non sine lepidis  
phrasibus exaggeratur, pro obtinendo arbitrio in casu dubio,  
in libertatis perniciem. Extollitur pro motivo validitatis  
Matrimonii; Nec insititur in præsentia bona fide contractus  
matrimonialis; Hæc enim excluditur ab ipsamet replicatione  
verborum, quæ sicuti dubietatem indicant, ita bonam  
fidem tollunt *Magon. decif. Flor. 150. num. 11. & 12. Barbof.  
in cap. Qui contra de Regul. Jur. in 6.* Necnon in radice  
removetur omnis dubitatio ex illa solida reflectione, quod  
matrimonium contractum fuit sprecis Ecclesiæ solemnitatibus,  
in quibus terminis inalleabilis prorsus est omnis prætextus  
bonæ fidei *Rota in Mediolanen. Impotentia ad cocundum  
16. Martii 1588. §. Verum coram Gyptio*, ibi: *Nam in simili  
videmus contra interdictum Ecclesiæ Contrahentes privilegio  
bonæ fidei non gaudere, juxta Textum in cap. Cum  
inhibito §. Si quis verò de Clandest. desponsat.* Excluditur  
ulterius à sententia, lata à Judice Ecclesiastico, & approbata  
à Papa, canonizante stuprum, quæ usquequo non revocetur,  
magnam habet pro se præsumptionem, & quidquid sit, an  
influere possit in implicitam malitiam peccati, certum est,  
quod operatur, ut secundum præsentem justitiam factum F.  
explicitam habeat speciem qualificati delicti; Non igitur  
amplius audiendum, *præfigendum illi ni- grum theta.*

Arbitria, quæ sperari non possunt à patratò stupro, mendicantur  
à merè possibilibus adulteris; Non est adulterium sine  
matrimonio; Istud non datur sine consensu, He. suam  
respiciens animam debita sollicitudine, eo modo quo faciunt  
Domini exadverso Scribentes, consensum negat, in foro  
poli non queritur aliud, Judices non judicant de internis,  
benè in nostris terminis *Tolet Instruat. Sacerdot. lib. 7. cap. 2.  
num. 8. in fin.* Pœnitentiæ qualitates, & remedia metiuntur  
Confessarii à Pœnitentis confessione, in hac permansit  
He. & permanet ab annis quinque, non sine frequen-

70 frequenti Sacramentorum receptione; Horret animus tot sacrilegia suspicari, quanto magis, cum supposito illorum existentia, præterdere arbitria, inclinationem in partem affirmativam, tollentem, vel saltem restringentem libertatem.

71 Ubi sunt igitur hujusmodi scrupulosa pericula? Adest aliud quidem, & maximum, sed He. libertatem respiciens, Potestas, seu arbitrium hanc tollendi, vel restringendi in sacris Paginis nemini legitur concessa. Unusquisque Jus habet pro illius tuitione? Helena illam possidet, omnia Theologiae principia in his circumstantiis favent libertati Pasqualig. *quest. moral. juridic. 12. n. 160. Rota decis. 715, num. 15.*

72 cor. Cerro. Non igitur hæc lædenda ad occurrendum scrupulosis adulteriis, quæ ad eorum puram possibilitatem præsupponunt necessariam existentiam tot sacrilegiorum, quot Helena recepit Sacramenta per quinquennium, si nullum crimen est præsumendum, quanto minus sacrilegium?

73 *Utroque iudicio tractatur, an matrimonium probetur; id est an consensus conjugalis fuerit præstitus, sed in foro interiori conscientia, & ipsius Consistentis dictum iustitians exhibit testimonium, etiam repugnantibus mille testibus: Covarr. in Decret. tit. de Sponsal. par. 2. cap. 2. n. 2. Ecclesia non potest facere, ut sit matrimonium, quod invalidum est, sed tantum in cognoscendi modo versatur differentia, nam in foro interno statur confessioni propria, in externo autem allegatis, & probatis, ut optime Covarr. Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 18. num. 6. A Iudice Ecclesiastico prævio juramento interrogata Helena respondet: Io non dissi, nè profertur parola alcuna, nè in altra forma prestai il mio consenso: Confessio hæc, quæ superari non potest mille testium exercitu, directisque aciebus, expugnari præterditur ab inermi suspitione, nuda, insufficientique præsumptione, & pura adulteriorum potentia possibilitatis.*

74 At relinquamus ista Confessariis, & Divinae Providentia; Iudices Tridentinum Concilium præoculis habere debent in his casibus, curando, ut forma ab eo præscripta servetur, omnibus aliis considerationibus omissis. Hujus veritatis non minus præcticum, quam punctualissimum habemus casum, decitum per Rot. cor. *Dunozeit. sen. dec. 308. per tot.* Agitur ibi de hoc eodem magno matrimonii Sacramento, ab ipsomet Deo initio Mundi in terrestri Paradiso instituto. In parvo Oppido Barbarano Vincentinæ Diocesis, ubi unus aderat Parochus, Vincentius, & candida cupiebant matrimonium contrahere, de libera voluntate, nec umbra dubii. Recurrunt ad Ecclesiam, Parochum querunt. Ecce nos dicunt, prompti fuisse omnia adimplere, sacrosancti Concilii Tridentini dispositionem servare, volumus matrimonium contrahere, Sacramenti necessarium Ministrum petimus. Candida laborabat in extremis, Parochus per horam antecedentem ex hac vita migraverat, substitutus ei fuerat Scacchus Sacerdos, qui eo ipso tempore revertebatur à commendanda illi anima. Episcopus moram faciens in Civitate adiri nequibat, ob distantiam viginti miliariorum. Non est dicendum, sacrosanctum Tridentinum Concilium adeo matrimonium restrinxisse, ut posset dari casus, quod volentibus Contrahentibus ad illius contractum devenire, ex defectu Ministri celebrari non posset, Effet hæc manifesta libertatis læsio, Matrimonii Sacramenti administratio non à Parochi, sed à Contrahentium pendet arbitrio, testibus omnibus Authoribus, qui de hoc magno Sacramenti matrimonio scriperunt. Accurrit Scacchus substitutus, sponso Matrimonio jungit juxta Trid. Concilii dispositionem, testibus præsentibus, illud in Libro Parochi describit, in figura matrimonii nascitur filia, Conjuges per longissimum tempus maritali affectu seipos cognoscunt.